Quanto a esse aspecto cabe ressaltar que, conforme dados do 

cadastro do FGTS apresentados pela Caixa Econômica Federal - CEF, cerca 

de 55,13% das contas apresentam saldo de até 1(um) salário mínimo, e 

74,77%, de até 4 (quatro) salários mínimos, com saldo médio de R$ 149,80 

(cento e quarenta e nove reais e oitenta centavos). Desse modo, nos termos da 

medida proposta, a maioria dos trabalhadores realizaria um saque no valor 

máximo de RS 14,98 (quatorze reais e noventa e oito centavos), quantia 

obviamente insuficiente para qualquer reforma que se pretenda para uma